
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana - Convenzione “Vigilanza ed attività correlate” -
Presa d’atto Determina ESTAR n. 926 del 17 luglio 2025
- Lotto 1 Area vasta nord ovest CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D
- Lotto 2 Area vasta sud est CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780
- Lotto 3 area vasta centro CIG 68292079C2, CIG DERIVATO 80871596B9



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana - Convenzione “Vigilanza ed 
attività correlate” -Presa d’atto Determina ESTAR n. 926 del 17 luglio 2025
- Lotto 1 Area vasta nord ovest CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D
- Lotto 2 Area vasta sud est CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780
- Lotto 3 area vasta centro CIG 68292079C2, CIG DERIVATO 80871596B9

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 31 ottobre 2019 è stata attivata, attraverso il 
Soggetto Aggregatore Regione Toscana, una Convenzione denominata “Vigilanza ed attività 
correlate” per il servizio di vigilanza presso le seguenti sedi:

 Lotto 1 — Area Vasta Nord Ovest per la sede di Pisa, alla ditta Worsp Security Group, per un 
importo complessivo di € 5.749,08+IVA, CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D, 
decorrenza dal 1° novembre 2019 al 15 agosto 2025;

 Lotto 2 — Area Vasta Sud, per le sedi di Siena, Grosseto e Arezzo, alla ditta International 
Security Service Vigilanza S.p.a., per un importo complessivo di € 47.945,63+IVA, CIG 
6824198257, CIG DERIVATO 8087063780, decorrenza dal 1° novembre 2019 al 20 agosto 
2025;

 Lotto 3 — Area Vasta Centro per la sede di Firenze, alla ditta Coopservice S. Coop. p.A., per 
un importo complessivo di € 3.132,58+IVA, CIG 68242079C2, CIG DERIVATO 
80871596B9, decorrenza dal 1° novembre 2019 al 19 agosto 2025;

che con Delibera del Commissario Straordinario n. 155/25 del 3 aprile 2025 è stato disposto, 
relativamente al Lotto 2, il conferimento di ramo d’azienda da parte della ditta International Security 
Service Vigilanza S.p.a. in favore di VERUX SECURITY SRL a far data dal 5 dicembre 2024, dando 
esecuzione alla determina dirigenziale ESTAR n. 1396 del 4 dicembre 2024;

CONSIDERATO

che la convenzione risulta in scadenza nelle date sopra riportate;

che la convenzione è stata prorogata dal soggetto aggregatore ESTAR con Determina n. 926 del 17 
luglio 2025 pubblicata sul sito web https://www.estar.toscana.it/albopretorio/determine.php 

che l’Istituto ha ricevuto da ESTAR, con nota prot. n. 6725/25 del 23 luglio 2025 avente ad oggetto: 
“Convenzione Quadro per il servizio di “Vigilanza e attività correlate – Lotto n.1 Area Vasto Nord 
Ovest – CIG 68241846C8,Lotto 2 Area Vasta Sud Est – CIG 6824198257, Lotto 3 Area Vasta Cento 
– CIG 68292079C2” – Comunicazione adozione Determinazione n.926 del 17/07/2025 di attivazione 
della proroga contrattuale di 6 mesi” comunicazione di proroga del contratto per mesi 6,

https://www.estar.toscana.it/albo


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 926 del 17 luglio 2025, che costituisce 
allegato alla presente deliberazione componendosi di n. 5 pagine;

2. di prorogare il servizio di vigilanza presso le sedi della Toscana secondo quanto di seguito 
dettagliato:

 Lotto 1 - Area Vasta Nord Ovest per la sede di Pisa, alla ditta Worsp Security Group, CIG 
68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D, fino a disponibilità residua sulle somme 
impegnate;

 Lotto 2 - Area Vasta Sud, per le sedi di Siena, Grosseto e Arezzo, alla ditta VERUX 
SECURITY SRL, CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780, fino a disponibilità 
residua sulle somme impegnate;

 Lotto 3 Area Vasta Centro per la sede di Firenze, alla ditta Coopservice S. Coop. p.A., CIG 
68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9, fino a disponibilità residua sulle somme 
impegnate;

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
301510000040 (Spese vigilanza sede e sez.).

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana - Convenzione “Vigilanza ed 
attività correlate” -Presa d’atto Determina ESTAR n. 926 del 17 luglio 2025
- Lotto 1 Area vasta nord ovest CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D
- Lotto 2 Area vasta sud est CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780
- Lotto 3 area vasta centro CIG 68292079C2, CIG DERIVATO 80871596B9

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana - 
Convenzione “Vigilanza ed attività correlate” -Presa d’atto Determina ESTAR n. 926 del 17 luglio 
2025
- Lotto 1 Area vasta nord ovest CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D
- Lotto 2 Area vasta sud est CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780
- Lotto 3 area vasta centro CIG 68292079C2, CIG DERIVATO 80871596B9”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana - Convenzione “Vigilanza ed attività correlate” -Presa d’atto Determina ESTAR n. 
926 del 17 luglio 2025
- Lotto 1 Area vasta nord ovest CIG 68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D
- Lotto 2 Area vasta sud est CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780
- Lotto 3 area vasta centro CIG 68292079C2, CIG DERIVATO 80871596B9” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della Determina Dirigenziale ESTAR n. 926 del 17 luglio 2025, che costituisce 
allegato alla presente deliberazione componendosi di n. 5 pagine;

2. di prorogare il servizio di vigilanza presso le sedi della Toscana secondo quanto di seguito 
dettagliato:

 Lotto 1 - Area Vasta Nord Ovest per la sede di Pisa, alla ditta Worsp Security Group, CIG 
68241846C8, CIG DERIVATO 8087028A9D, fino a disponibilità residua sulle somme 
impegnate;

 Lotto 2 - Area Vasta Sud, per le sedi di Siena, Grosseto e Arezzo, alla ditta VERUX 
SECURITY SRL, CIG 6824198257, CIG DERIVATO 8087063780, fino a disponibilità 
residua sulle somme impegnate;

 Lotto 3 Area Vasta Centro per la sede di Firenze, alla ditta Coopservice S. Coop. p.A., CIG 
68242079C2, CIG DERIVATO 80871596B9, fino a disponibilità residua sulle somme 
impegnate;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
301510000040 (Spese vigilanza sede e sez.).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 926 del 17/07/2025

Pubblicata all’albo pretorio il 18/07/2025

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E ATTIVITA' CORRELATE PER LE STRUTTURE 
SANITARIE ED AMMINISTRATIVE DELLA REGIONE TOSCANA  CONVENZIONE LOTTO�
1 AREA VASTA NORD OVEST CIG 68241846C8, CONVENZIONE LOTTO 2 AREA VASTA
SUD EST CIG 6824198257, CONVENZIONE LOTTO 3 AREA VASTA CENTRO CIG 
68292079C2  PROROGA CONTRATTUALE DELLE CONVENZIONI IN ESSERE�

Struttura Proponente: SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Lucia Sabbatini

Responsabile del Procedimento: Lucia Sabbatini

Proposta di determina: 1619 Del: 17/07/2025

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
6bab66838ad90e7161b287ce298ebfce092d9e56985b9874c8dac9ce2ea198f2

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
d8c5e39d21785acddc2568e0ccfe67e9ec64de7005bd5a46e4a37f46c1986f6d

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 
IL DIRETTORE DI AREA  

Servizi, Beni Economali e Arredi  
 
Su proposta della Dott.ssa Lucia Sabbatini, Dirigente proponente che, con riferimento alla procedura in 
oggetto, “Servizio di vigilanza e attivita’ correlate per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione Toscana – 
Convenzione Lotto  1  Area Vasta Nord Ovest CIG 68241846C8, Convenzione Lotto 2 Area Vasta Sud Est CIG 
6824198257, Convenzione Lotto 3 Area Vasta Centro CIG 68292079C2 – Proroga contrattuale delle Convenzioni 
in essere”,  attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ed ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
Vista la L.R.T. n. 40/2005 e ss. mm. ed ii. “Disciplina del servizio sanitario regionale” (di seguito L.R.T. n. 
40/2005) e, in particolare, gli artt. 100 e seguenti di istituzione e funzionamento dell’Ente di supporto 
tecnico-amministrativo regionale (ESTAR) che, dal 1° Gennaio 2015, è subentrato ai tre ESTAV del 
SSRT, con successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti agli ESTAV 
in corso alla medesima data e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;  
 
Visto il Decreto legislativo 50/2016  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., le cui disposizioni si 
applicano al contratto in oggetto, anche ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2024 n.209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Vista la Deliberazione ANAC 582 del 13 Dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione 
degli appalti; 
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 419 del 3/10/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 122 del 18/09/2024 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella 
persona del Dr. Daniele Testi” e della successiva sottoscrizione, con decorrenza dal 3/10/2024, del contratto di diritto 
privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005, per la durata di tre anni; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 451 del 18/10/2024, con la quale è stato nominato quale Direttore 
Amministrativo di ESTAR il Dr. Paolo Gennaro Torrico, con decorrenza dal 21/10/2024 per la durata 
di tre anni; 
 
Richiamata la Deliberazione n.511 del 22/11/2024 del Direttore Generale, con la quale si conferisce a 
decorrere dal 25/11/2024, per anni tre, l’incarico del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi alla Dr.ssa 
Marta Bravi; 
 
Richiamata la nota prot. 0062863 del 9/12/2024, con la quale la Dr.ssa Bravi, designa quale sostituta in 
qualità di Direttore del Dipartimento ABS la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore Area Servizi, Beni 
Economali e Arredi"; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni:  

• n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
• n. 374/2018, avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali ex 

Deliberazione 313/2018", con la quale si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 



2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa; 

• n. 378/2018 avente ad oggetto "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali di 
Struttura Semplice e Professionali ex Delibera 313/2018" con la quale sono stati conferiti, con pari 
decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

• n. 382/2018 avente ad oggetto: “Revisione Sistema deleghe dirigenziali” con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1/12/2018; 

• n. 588/2021 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari"; 
• n. 214/2022 di "Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR"; 
• n. 109/2023 con cui si conferma, fino a nuove determinazioni, il sistema delle deleghe dirigenziali 

attualmente vigente; 
• n. 465/2023 avente ad oggetto "Rinnovo incarichi dirigenziali dipendenti vari"; 
• n. 11/2024 di “Presa d'atto della D.G.R.T. n. 1345 del 20/11/2023 - Revisione del Regolamento Generale 

di Organizzazione di ESTAR”; 
• n. 56/2024, avente ad oggetto "Regolamento di organizzazione: conferimento incarichi 

dirigenziali ex deliberazione 11/2024; 
• n. 419/2024, nella parte in cui mantiene, fino ad eventuali nuove determinazioni, il sistema delle 

deleghe dirigenziali attualmente vigente ed ogni ulteriore incarico e/o nomina e/o delega 
conferito/a o confermato/a dal Direttore Generale di ESTAR, in corso di mandato, e confermati 
dal Direttore Generale facente funzioni; 

• n. 524/2024 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore di Area Servizi, Beni Economali 
e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini, per anni tre, con decorrenza 01/12/2024; 

 
Richiamate altresì le seguenti Deliberazioni: 

• n. 307/2019 avente ad oggetto “Adozione linee guida in tema di coperture economiche delle AA.SS. sulle 
procedure di acquisizione ESTAR”;   

• n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare Telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute pubbliche”;   

• n. 458/2020, con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del Regolamento 
dell'attività contrattuale di ESTAR;   

• n. 499 del 04.10.2021 con il quale è stato aggiornato il Regolamento dell’attività contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi ESTAR, mediante sostituzione degli articoli 16, 28, 34, 35, 37, 38, 
39 del vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e formalizzazione del 
contratto”;  

 
Richiamate inoltre le seguenti Procedure Aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al 
presente procedimento:   

• PA n. 110/2021, rev.0 (Adozione di provvedimenti di modifica contrattuale durante il periodo di 
efficacia – art. 106 D. Lgs 50/2016 e controlli e attestazioni); 

• PA125/2023 rev.00 - Compliance Delibere e Determine - atti standard e controlli (check list); 
 
Premesso che: 

➢ Con Determinazione n. 669 del 14/05/2018 è stata disposta l’aggiudicazione in via definitiva del 
“Servizio di vigilanza e attività correlate per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione 
Toscana” come di seguito dettagliata: 

• Lotto 1 - Area Vasta Nord Ovest affidatario Istituto di Vigilanza Privata Worsp Srlu per 
un importo massimo totale di Euro 50.300.000,00 I.e. di cui Euro 3.870.000,00 per 
eventuale proroga contrattuale di 6 mesi (CIG 68241846C8); 

• Lotto 2 – Area Sud Est affidatario International Security Service Vigilanza Spa per un 
importo massimo totale di Euro 16,087.500,00 I.e. di cui Euro 1.237.500,00 di proroga 
contrattuale di 6 mesi (CIG 6824198257); 



• Lotto 3 – Area Vasta Centro affidatario RTI costituendo Coopservice Soc. Coop p.a. 
mandataria (Electric System srl mandante e Sicuritalia Spa mandante) per un importo 
massimo totale di Euro 61.235.420,00 I.e. di cui Euro 4.710.420,00 per eventuale proroga 
contrattuale di 6 mesi (CIG 68292079C2); 

 
➢ Con Determinazione n. 1148 del 25/08/2018 è stata disposta l’efficacia delle suddette 

aggiudicazioni e che pertanto sono state stipulate le relative Convenzioni, con durata di 78 mesi 
e previsione di proroga di ulteriori 6 mesi, tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e gli 
aggiudicatari dei singoli Lotti di cui sopra (Regione Toscana, Lotto 1 n. di Repertorio 8562/n. di 
Raccolta 5371, Lotto 2 n. di Repertorio 8568/n. di Raccolta 5375, Lotto 3 n. di Repertorio 
8567/n. di Raccolta 5374); 

 
Dato atto che tutti gli enti/Aziende del servizio sanitario regionale, diretti destinatari delle suddette 
Convenzioni, e molti enti/amministrazioni non sanitari con sede nella Regione Toscana, nel corso di 
questi 78 mesi, hanno aderito costantemente alle Convenzioni in oggetto; 
 
Evidenziato che durante il periodo del Covid tutte le Aziende/enti aderenti hanno incrementato 
notevolmente l’utilizzo del servizio e che per la Convenzione del Lotto 2 è stato necessario incrementare 
la capienza ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (come da Deliberazione n. 102 
del 23/02/2023); 
 
Dato atto che le Convenzioni in essere cesseranno di avere efficacia nel mese di Agosto; 
 
Considerato che negli atti di gara è prevista la possibilità di prorogare la Convenzione per ulteriori 6 
mesi dalla scadenza e il relativo importo di proroga, al netto di Iva, per ciascuna Convenzione è il 
seguente: 

- Lotto 1 Euro 3.870.000,00  
- Lotto 2 Euro 1.237.500,00  
- Lotto 3 Euro 4.710.420,00 

 
Dato atto che la procedura di gara per l’affidamento in Convenzione del servizio in oggetto, indetta con 
Determinazione n. 1496 del 20/12/2024 (e successivamente rettificata con Determinazione n. n. 271 del 
28/02/2025, poi con Determinazione n. 317 del 10/03/2025, ed infine con Determinazione n. 562 del 
05/05/2025) è ancora in fase di espletamento; 
 
Considerato che il servizio di vigilanza è da considerarsi essenziale e non può essere interrotto; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di non interrompere il servizio in oggetto, attivare l’opzione di 
proroga di 6 mesi prevista nel Capitolato normativo e, riportata anche nella Convenzione, alle stesse 
condizioni contrattuali, al fine di soddisfare gli eventuali ulteriori fabbisogni che saranno manifestati dalle 
Amministrazioni contraenti interessate; 
 
Vista la nota con la quale ESTAR ha comunicato, a ciascun fornitore del servizio, l’intenzione di attivare 
la proroga contrattuale di 6 mesi alle stesse condizioni contrattuali conformemente a quanto previsto 
nell’art. 5 del Capitolato normativo; 
 
Preso atto dei relativi riscontri positivi all’attivazione della proroga pervenuti dai fornitori dei singoli 
Lotti agli atti del procedimento e della documentazione inviata a comprova della proroga della Cauzione 
definitiva conformemente alla nuova scadenza e della regolarità del pagamento del premio 
dell’assicurazione RCT-RCO; 
 
Vista la Relazione del RUP agli atti del procedimento; 
 



Considerato che, trattandosi di Convenzione, le Azienda Sanitarie e gli Enti del SSRT interessate al 
servizio attesteranno la copertura economica della spesa al momento dell’adesione al servizio in relazione 
al relativo contratto specifico; 
 
Considerato che il Responsabile unico del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 4 del DPRGT 3/R/2014 è la Dott.ssa Lucia Sabbatini, che, unitamente al dirigente proponente, 
attesta la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa 
regolarità procedurale;  
 
Evidenziato infine, che il Responsabile unico del procedimento, il Dirigente proponente, il Direttore di 
Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità 
ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente 
procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui al l'art. 35bis del D. Lgs 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR 62/2013 e non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 come 
attestato nella dichiarazione annuale rilasciata agli atti del Dipartimento 

 

DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:  
 
1) Di attivare, alla scadenza di ciascuna Convenzione, la proroga contrattuale di 6 mesi del “Servizio di 
vigilanza e attivita’ correlate per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione Toscana” alle stesse condizioni 
contrattuali; 
 
3) Di dare atto che la nuova scadenza delle Convenzioni in essere, che opererà successivamente alla 
scadenza natura, è la seguente:  
- Convenzione Lotto 1 15/02/2026 
- Convenzione Lotto 2 19/02/2026 
- Convenzione Lotto 3 19/02/2026 
 
4) Di dare atto che le amministrazioni contraenti dovranno dichiarare le necessarie coperture economiche 
in sede di adesione alle rispettive Convenzioni di interesse; 
 
5) Di partecipare l’esito del presente atto ai fornitori del servizio di vigilanza, nonché alle amministrazioni 
contraenti per i consequenziali obbligatori adempimenti di competenza; 

 
6) Di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo dei suoi allegati 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti”, dei dati previsti dall’ art. 37 del D. Lgs. 33/2013 in conformità all’art. 28 D. Lgs. 36/2023 e 
con le modalità indicate da ANAC nelle Delibere 264/2023, 601/2023, 605/2023 e 582/2023, in cui 
sono fornite indicazioni operative anche circa gli adempimenti afferenti procedure e contratti riferiti al 
regime normativo previgente;  
 
7)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii. al fine di poter procedere tempestivamente agli adempimenti correlati;  
 
8) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 
 

Il Direttore 
UOC Servizi Tecnico Amministrativi 

Dott.ssa Lucia Sabbatini 
         


		2025-07-28T14:32:51+0000


		2025-07-31T08:30:19+0000


		2025-07-31T11:44:44+0000


		2025-08-01T13:11:11+0000




